
76 DIÁRIO OFICIAL Nº 33670 Quarta-feira, 01 DE AGOSTO DE 2018 

PORTARIA Nº 4538/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho 
de 2006;
CONSIDERANDO a promoção, pelo critério de antiguidade, do 
promotor de justiça Diego Belchior Ferreira Santana para o 3º 
cargo das promotorias de justiça de Itaituba, conforme ato 
nº 106/2018, de 4/6/2018, publicada no D.O.E. nº 33630, de 
5/6/2018;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 8/6/2018, a designação da promotora de 
justiça JULIANA FREITAS DOS REIS para exercer as atribuições 
do 3º cargo das promotorias de justiça de Itaituba, contida na 
portaria nº 1823/2018-MP/PGJ, de 20/3/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 25 de junho de 2018.

CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 4539/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 233/2018-MP/CMP/Stm, 
datado de 29/5/2018, protocolizado sob nº 26110/2018, em 
30/5/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça RENATA FONSECA DE CAMPOS 
para ofi ciar perante o juizado especial criminal de Santarém, no 
período de 18 a 29/6/2018, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 25 de junho de 2018.

CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 4540/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006 c/c art. 24 da Lei 8.625/1993;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 2º cargo das promotorias 
de justiça de São Félix do Xingu;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 032/2018-MP/PJSFX, 
datado de 30/5/2018, protocolizado sob nº 27097/2018, em 
6/6/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça FRANCISCO DE ASSIS 
SANTOS LAUZID e MÁRCIA BEATRIZ REIS SOUZA para, sem 
prejuízo das demais atribuições e em atuação conjunta, ofi ciarem 
nos autos das notícias de fato nº 001182-101/2017, 000544-
101/2017, 001184-101/2017, 001167-101/2017, 000340-
101/2018, 000282-101/2018, 000311-101/2018, 000330-
101/2018 e 001205-101/2017, todos de atribuição do 2º cargo 
das promotorias de justiça de São Félix do Xingu.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 25 de junho de 2018.

CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 4558/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias da promotora de justiça Silvana 
Nascimento Vaz de Sousa;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 1º cargo das 
promotorias de justiça de Santarém;

CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
17449/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça LUCIANO AUGUSTO ARAÚJO 
DA COSTA para, sem prejuízo das demais atribuições, exercer 
nas promotorias de justiça de Santarém, as atribuições do 1º 
cargo, no período de 26/6 a 5/7/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 25 de junho de 2018.

CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 4560/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a licença da promotora de justiça Maria Cláudia 
Vitorino Gadelha;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 5º cargo das 
promotorias de justiça de Parauapebas;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 146/2018-CPJPSIV, 
datado de 15/6/2018, protocolizado sob nº 28529/2018, em 
15/6/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, 
sem prejuízo das demais atribuições, exercerem nas promotorias 
de justiça de Parauapebas, as atribuições do 5º cargo, nos dias 
indicados:
I – ADONIS TENORIO CAVALCANTE, dias 12 e 13/6/2018;
II – CRYSTINA MICHIKO TAKETA MORIKAWA, dia 14/6/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 26 de junho de 2018.

CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 4561/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO o disposto no art. 6º, da Resolução nº 
012/2012-CPJ;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do cargo da 
promotoria de justiça de Oriximiná;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 231/2018-MP/PJO, 
datado de 4/6/2018, protocolizado sob nº 26689/2018, em 
5/6/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça RAFAEL TREVISAN DAL BEM 
e LÍVIA TRIPAC MILÉO CÂMARA para, sem prejuízo das demais 
atribuições e em regime de mutirão, ofi ciarem em processos e 
procedimentos de atribuição do cargo da promotoria de justiça 
de Oriximiná, no período de 11 a 15/6/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 26 de junho de 2018.

CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 4562/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias do promotor de justiça Arlindo Jorge 
Cabral Junior;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do cargo da 
promotoria de justiça de Itupiranga;

CONSIDERANDO os termos do ofício nº 218/2018/MP/CPJPSI, 
datado de 5/6/2018, protocolizado sob nº 26843/2018, em 
5/6/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, 
sem prejuízo das demais atribuições, exercerem as atribuições 
do cargo da promotoria de justiça de Itupiranga, nos períodos 
indicados:
I – SAMUEL FURTADO SOBRAL, dias 14, 26 e 28/6/2018;
II – JOSÉ ILTON LIMA MOREIRA JÚNIOR, dias 20 e 21/6/2018;
III – ERICK RICARDO SOUZA FERNANDES, de 3 a 5/7/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 26 de junho de 2018.

CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 4564/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a atuação da promotora de justiça Louise 
Rejane de Araújo Silva no município de Castanhal;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 1º cargo das promotorias 
de justiça de Rondon do Pará;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça ALINE NEIVA ALVES DA SILVA 
para exercer nas promotorias de justiça de Rondon do Pará, as 
atribuições do 1º cargo, no período de 1º a 12/6/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 26 de junho de 2018.

CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional
Protocolo: 344339

EXTRATO DA PORTARIA Nº 010/2018-MP/3ºPJCAP
O 3º Promotor de Justiça de Capanema, Márcio Silva Máues de 
Faria, com fundamento no art. 54, VI e § 3º da Lei Complementar 
nº 057/06 e no Art. 4º, inc. VI da RESOLUÇÃO Nº 23 – CNMP, 
de 17/09/07, torna pública a instauração do Inquérito Civil, 
através da Portaria nº 010/2018-MP/3ºPJCAP (SIMP 001346-
029/2018), que se encontra à disposição na Promotoria de 
Justiça de Capanema, situada na Av. Barão de Capanema, nº 
1188, centro, CEP: 68.700-005, Capanema – Pará – Fone/Fax: 
(91) 3462-2482 / 3462-2442.

 
PORTARIA Nº 010/2018-MP/3ºPJCAP

Interessado: Cibrasa S/A; Estado do Pará – Secretaria de 
Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade; o município de 
Capanema/PA; a coletividade.
Objeto: A APURAÇÃO DE DANOS AO MEIO AMBIENTE 
PRATICADOS PELA EMPRESA CIBRASA S/A, PELA EMISSÃO 
ATMOSFÉRICA de DIOXINAS E FURANOS NESTE MUNICÍPIO DE 
CAPANEMA/PA.

Protocolo: 344389

PORTARIA N.º 5.301/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e
CONSIDERANDO a necessidade de garantir o funcionamento e o 
cumprimento das atribuições do Grupo de Trabalho de Execução 
Penal e Sistema Penitenciário, instituído pela Portaria Conjunta 
nº 001/2017-MP/PGJ-CGMP, 11/1/2017, publicada no D.O.E. de 
12/1/2017;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Ofício nº 067/2018-MP/
PGJ/CAO-CRIMINAL, datado de 9/7/2018,
R E S O L V E:
CONVOCAR os Promotores de Justiça abaixo relacionados 
para comparecem à reunião de trabalho designada para o dia 
21/9/2018, no horário das 9 às 17h, no Edifício-Sede deste 
Órgão Ministerial.
AMANDA LUCIANA SALES LOBATO;
ANA CAROLINA VILHENA GONÇALVES GOMES;
ARTHUR DINIZ FERREIRA DE MELO;
BRUNO BECKEMBAUER SANCHES DAMASCENO;
DANIELA SOUZA FILHO MOURA;
DANIELLA MARIA DOS SANTOS DIAS;
DANYLLO POMPEU COLARES;


